

KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm
quản lý nhà nước về thanh niên năm 2017

Thực hiện Công văn số 234/SNV-CTTN ngày 25/02/2017 của Sở Nội vụ tỉnh Thanh Hóa về việc hướng dẫn triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước về thanh niên năm 2017. Ủy ban nhân dân thị xã Bỉm Sơn xây dựng kế hoạch thực hiện với nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU.

1. Tiếp tục bám sát các chỉ tiêu chủ yếu, nhiệm vụ và giải pháp trong Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thị xã về thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011-2020 trên địa bàn; xác định phát triển thanh niên là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng của các cấp, ngành từ Thị xã đến xã, phường, góp phần xây dựng thể hệ thanh niên phát triển toàn diện, hình thành nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao đáp ứng yêu cầu đẩy mạnh CNH-HĐH và hội nhập quốc tế.

2. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 57/2015/NQ-CP-TTg ngày 16/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với hoạt động tình nguyện thanh niên;

3. Triển khai thực hiện Quyết định số 158/QĐ-TTg ngày 25/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam (sau khi có văn bản hướng dẫn chi tiết của Bộ Nội vụ, Sở nội vụ);

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2017.

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2016-2020.

a) Trên cơ sở Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thị xã, Ủy ban nhân dân các xã, phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình phát triển thanh niên năm 2017 và các năm tiếp theo phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

b) Tập trung chỉ đạo triển khai hiệu quả kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011-2020 trên địa bàn Thị xã đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra. Trong đó, cần tập trung thực hiện kế hoạch giai đoạn 2016-2020 và kế hoạch năm 2017.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

a) Chỉ đạo UBND các xã, phường ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ, xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu, nội

dung, giải pháp và lộ trình thực hiện phù hợp với đặc thù điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương;

b) Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chủ yếu đã nêu trong Nghị quyết số 45/NQ-CP của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa. Rà soát, bổ sung các chính sách, pháp luật cho thanh niên. Tập trung vào chính sách dạy nghề, giải quyết việc làm; chính sách thu hút, đãi ngộ tri thức trẻ về công tác tại địa phương...

3. Triển khai thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến; tổ chức và chính sách đối với thanh niên xung phong hiện nay.

a) Ủy ban nhân dân các xã, phường tập trung hoàn thành dứt điểm việc thực hiện chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến bảo đảm đúng đối tượng và chế độ theo quy định tại Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 16/4/2012 của Liên Bộ: Lao động - Thương binh và Xã hội, Nội vụ, Tài chính hướng dẫn thực hiện Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg;

Tổng hợp báo cáo số liệu thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến gửi về UBND Thị xã (qua phòng Nội vụ) trước ngày 01/6/2017.

b) Ủy ban nhân dân các xã, phường phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cùng cấp và các đơn vị có liên quan tập trung hoàn thiện mô hình tổ chức và chế độ chính sách đối với thanh niên xung phong giai đoạn hiện nay theo quy định tại Nghị định số 12/2011/NĐ-CP ngày 03/01/2011 của Chính phủ về tổ chức, chính sách đối với thanh niên xung phong.

4. Tổ chức tập huấn kỹ năng quản lý nhà nước về thanh niên.

- Tiếp tục thực hiện công tác bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý nhà nước cho cán bộ, công chức trẻ ở xã, phường giai đoạn 2014-2020 theo Quyết định số 567/QĐ-TTg ngày 22/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ;

- Giao phòng Nội vụ chủ trì phối hợp với các phòng, ban liên quan; tham mưu đầu mối với phòng công tác Quản lý Nhà nước về Thanh niên, Sở Nội vụ việc tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên cho công chức danh Văn phòng - Thống kê và cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về thanh niên xã, phường.

5. Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên.

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ QLNN về thanh niên trong phạm vi quản lý, gồm:

- Kết quả tổ chức triển khai chiến lược, chương trình, kế hoạch phát triển thanh niên.

- Việc ban hành các cơ chế chính sách, pháp luật đối với thanh niên; chính sách dạy nghề, giải quyết việc làm đối với thanh niên;

- Việc ban hành các thiết chế văn hóa cho thanh niên;

III. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, ngành, đoàn thể, gia đình, xã hội, các tầng lớp thanh niên về chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước có liên quan đến thanh niên;

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình phát triển nguồn nhân lực là Thanh niên; nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, chú trọng bồi dưỡng năng lực làm việc, sáng tạo; kỹ năng thực hành, khả năng lập thân, lập nghiệp của thanh niên;

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ với MTTQ, Đoàn thanh niên và các đoàn thể chính trị tạo điều kiện, cơ chế chính sách thu hút thanh niên tích cực tham gia thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế, văn hoá xã hội, QPAN trên địa bàn Thị xã; tổ chức các phong trào hành động cách mạng, đa dạng hoá các hình thức, phương pháp tuyên truyền, giáo dục thanh niên trong việc thực hiện quyền và nghĩa vụ của mình;

- Chú trọng phối hợp, liên kết trong đào tạo nghề, nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp, tác phong công nghiệp, kỷ luật lao động cho thanh niên từng bước hình thành nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao;

- Tổ chức hướng nghiệp cho thanh niên thông qua hệ thống trường học, Trung tâm giáo dục thường xuyên, Trung tâm học tập cộng đồng giúp thanh niên có nhận thức, định hướng đúng đắn về lao động, nghề nghiệp, việc làm, thị trường lao động và cơ hội tìm kiếm việc làm, nâng cao thu nhập;

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên cho đội ngũ cán bộ, công chức chuyên trách và những người không chuyên trách làm công tác thanh niên và công tác quản lý nhà nước về thanh niên;

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, chính quyền đối với công tác thanh niên; lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về công tác thanh niên vào thực hiện các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương, đơn vị; kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện về công tác thanh niên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Đoàn thanh niên; Hội LHTN Thị xã; các phòng, ban liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch; định kỳ kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đối với xã, phường.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu cho UBND Thị xã bố trí ngân sách để thực hiện các chương trình, đề án, dự án, các lớp bồi dưỡng, tập huấn về phát triển thanh niên; hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra về sử dụng kinh phí thực hiện các chương trình, đề án, dự án về phát triển thanh niên; kinh phí đảm bảo cho việc triển khai các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên theo kế hoạch.

3. Phòng Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với Đoàn thanh niên - Hội LHTN Thị xã và các phòng, ban liên quan nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với thanh niên.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan tổ chức thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ về dạy

nghề, giải quyết việc làm cho lao động thanh niên và công tác bình đẳng giới trên địa bàn Thị xã.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan tổ chức thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ về giáo dục đào tạo và hướng nghiệp cho thanh niên trong các nhà trường.

6. Phòng Văn hoá - Thông tin: Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển văn hoá, gia đình, thể dục, thể thao; quy hoạch mạng lưới thiết chế văn hoá cho thanh niên.

Hướng dẫn, chỉ đạo đẩy mạnh, đổi mới các hoạt động thông tin, truyền thông về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước liên quan tới thanh niên; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động kinh doanh, dịch vụ văn hoá, sản phẩm, ấn phẩm văn hoá liên quan đến thanh niên; xử lý nghiêm những hành vi kinh doanh sản phẩm, ấn phẩm có nội dung xấu ảnh hưởng tiêu cực đến thanh niên.

7. Phòng Y tế: Chủ trì, phối hợp với Đoàn thanh niên - Hội LHTN Thị xã và các phòng, ban liên quan tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu về sức khoẻ, sức khoẻ sinh sản của thanh niên và vị thành niên.

8. Phòng Kinh tế: Chủ trì, phối hợp với Đoàn thanh niên - Hội LHTN Thị xã và các phòng, ban liên quan, các xã phường hướng dẫn, chỉ đạo hỗ trợ thanh niên thực hiện các hoạt động nghiên cứu khoa học và công nghệ, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp trên địa bàn Thị xã.

Ủy ban nhân dân Thị xã đề nghị các phòng, ban UBND Thị xã, Ủy ban nhân dân các xã, phường xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ nêu trên; đẩy mạnh phối hợp, lồng ghép các vấn đề về phát triển thanh niên trong công tác hoạch định chính sách phát triển kinh tế, xã hội của địa phương, đơn vị. *mmh*

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Đoàn TN Thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu VT, NV.



Mai Đình Lâm